TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  TỈNH BÌNH THUẬN

           Số: 374 /CTHADS-VP

V/v chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 20  tháng 10 năm 2015

        Kính gửi: - Các phòng chuyên môn thuộc Cục;
                                             - Chi cục THADS các huyện, thị xã La Gi và tp. Phan Thiết
Năm 2015, mặc dù có nhiều nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ, tuy nhiên thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận vẫn không đạt được chỉ tiêu do ngành cấp trên giao ( chỉ đạt 79,29/91% thi hành xong về việc; 65,12/81% thi hành xong về tiền trên tổng số việc có điều kiện thi hành và giảm việc chuyển kỳ sau 2,5/5%). Việc không hoàn thành chỉ tiêu thi hành án dân sự do ngành cấp trên giao xuất phát từ nhiều nguyên nhân, xong trong đó có nguyên nhân chính là việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm túc; nhất là việc sử dụng giờ giấc làm việc, nhiều trường hợp còn lãng phí thời gian, giờ giấc, có trường hợp sử dụng giờ làm việc để giải quyết công việc riêng, chưa thật sự đầu tư thời gian để nghiên cứu giải quyết án…., lãnh đạo các phòng, chi cục chưa chú ý quản lý kiểm tra, giám sát, đôn đốc kịp thời việc thực hiện nhiệm vụ, sử dụng giờ giấc làm việc của công chức, chấp hành viên...do mình quản lý dẫn đến kết quả thi hành án của một số đơn vị đạt thấp, ảnh hưởng đến kết quả chung của toàn hệ thống.
Để góp phần chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động thi hành án dân sự, đảm bảo việc sử dụng giờ giấc, tác phong làm việc của công chức, chấp hành viên, thư ký thi hành án trong thực thi nhiệm vụ được hiệu quả, đảm bảo đúng tác phong quy định của ngành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hoàn thành nhiệm vụ chính trị về thực hiện chỉ tiêu thi hành án dân sự do ngành cấp trên giao trong thời gian đến. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã La Gi và thành phố Phan Thiết triển khai thực hiện một số công việc sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai có hiệu quả các văn bản có nội dung liên quan đến nâng cao hiệu quả sử dụng giờ giấc làm việc đến toàn thể công chức, chấp hành viên, thư ký, người lao động của phòng, đơn vị mình. Cụ thể như: Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao sử dụng giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 10/12/2012 của Tỉnh ủy Bình Thuận về việc nâng cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong giờ giấc làm việc, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/2013/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cán bộ công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu bia trong ngày làm việc; chỉ thị số 03/2013/CT-BTP ngày 24/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về tăng cường quản lý công chức, viên chức của Bộ Tư pháp; Công văn số 1026/TCTHADS-VP ngày 16/4/2014 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức thi hành án dân sự và những quyết định quy định nội quy, quy chế làm việc mà phòng, đơn vị mình đã ban hành.
2. Triển khai cho toàn thể công chức, chấp hành viên, thư ký, người lao động đơn vị mình mặc trang phục ngành, đeo cầu vai, phù hiệu, thẻ công chức…trong trong ngày làm việc, kể cả khi đi họp các ngành ở địa phương cũng như đi dự họp tại Cục….
3. Triển khai ngay cho từng chấp hành viên đơn vị mình xây dựng kế hoạch công tác tuần, hàng tuần phải kiểm tra tiến độ giải quyết án để kịp thời tháo gỡ, đôn đốc thi hành án, đảm bảo thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.

4. Phát huy vai trò hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành giờ giấc, mặc trang phục ngành trong thời gian làm việc….đưa vào tiêu chí thi đua để xem xét, bình bầu thi đua, đánh giá, xếp loại công chức vào cuối năm.

5. Lãnh đạo phòng thuộc Cục, lãnh đạo các Chi cục phải phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đảng viên chi bộ trong việc nâng cao hiệu quả sử dụng giờ giấc làm việc, tác phong trang phục ngành trong ngày làm việc.
Nhận được công văn này, đề nghị trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã La Gi và thành phố Phan Thiết nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục THADS - Bộ Tư pháp (b/c);

- Cục công tác phía Nam-BTP (b/c);
- Các Lãnh đạo Cục;
- Công đoàn (để phối hợp thực hiện);

- Các Phòng thuộc Cục (thực hiện);
- Lưu VT, VP.
	                              CỤC TRƯỞNG
                                       (đã ký)
                          Nguyễn Đương Thành